1. -— Nullo unquam  tempore Apostolica Sedes locorum Ordi
nariis praesidia et cautelas suppeditare praetermisit, quibus 
Ss.ma Eucharistia, quae asservatur in nostris eclesiis sive de iure 
communi sive ex induito, diligenter custodiretur neve ulli profa
nationi obnoxia remaneret. Canonicae disciplinae praecepta, quae 
temporum decursu ad rem  praestituere sategit, hodie recepta con
spiciuntur in canone 1269 Codicis luris Canonici, qui talia habet:

§ 1. Sanctissima Eucharistia servari debet in tabernaculo 
inamovibili in media parte altaris posito.

§ 2. Tabernaculum sit affabre extructum, undequaque solide 
clausum, decenter ornatum ad normam legum liturgicarum, ab 
omni cdia re vacuum, ac tam sedulo custodiatur ut periculum  
cuiusvis sacrilegae profanationis arceatur.

Nr 9.

§ 3. Gravi aliqua suadente causa ab Ordinario loci probata, 
non est vetitum sanctissimam Eucharistiam nocturno tempore 
extra altare, super corporali tamen, in loco tutiore et decenti, 
asservari, servato praescripto can. 1271.

§ 4. Clavis tabernaculi, in quo Sanctissimum Sacramentum  
asservatur, diligentissime custodiri debet, onerata graviter con
scientia sacerdotis qui ecclesiae vel oratorii curam habet.

2. — Huic S. Congregationi, cui disciplina septem Sacramen
torum  tuenda est commissa (can. 249), quaeque iam  edidit 
Instructionem diei 26 Maii 1929 1 «de quibusdam vitandis atque 
observandis in conficiendo Sacrificio Missae et Ss.mae Eucha
ristiae Sacramento distribuendo et asservando», opportunum 
visum est canonica praescripta in mentem omnium revocare, 
quibus Ss.mae Eucharistiae asservandae grave sane munus incum 
bit, brevibus additis explicationibus, aliaque munim enta et media 
decernere, nostris temporibus magis accommodata, quibus Ss.ma 
Eucharistia sedulissime custodiatur et a quacumque iniuria integra 
praeservetur.

3. — Fidelis observantia praeceptorum  quorundam  canonum
C. I. C. valde confert ad optatum  pernobilem finem attingendum. 
Anim advertatur prae primis duo sub gravi praecipi ut Ss.ma 
Eucharistia in ecclesia possit asservari: 1° ut adsit qui eius curam  
habeat; 2° regulariter sacerdos semel saltem in hebdomada mis
sam in sacro loco celebret (can. 1265 § 1). Si vero quandoque 
Apostolica Sedes ob penuriam  sacerdotum indulget u t sacrum  
quintodecimo quoque die dum taxat litetur ad sacras renovandas 
species, secluso semper earundem corruptionis periculo, nunquam 
tam en dispensat, immo instanter urget, u t habeatur persona quae 
die ac nocte Ss.mi Sacramenti custodiae incum bat.2

Praeterea tria sunt prae oculis habenda in supra relato 
can. 1269:

a) Ss.ma Eucharistia asservari debet in tabernaculo inamovibili 
(§ 1) et undequaqUe solide clauso (§ 2) ; b) tabernaculum  tam 
sedulo custodiendum est u t periculum cuiusvis sacrilegae profa
nationis arceatur (§ 2); c) clavis tabernaculi diligentissime sacer

1 Acta Ap. Sedis,  vol. XXI, p. 631 seq.
2 Cfr. S. R. C. resp. diei 17 Februarii 1881 ad Episcopum  Altonen. (decre

tum  n. 3527).

doti custodienda est (§ 4). De singulis nonnulla sunt anim ad
vertenda.

4. — a) Tabernaculum sit inamovibile et undequaque solide 
clausum: ab hoc praecepto per se gravi nec Episcopus valet dis
pensare nec ei consuetudo etiam centenaria et immemorialis dero
gare, excepto casu de quo in § 3, eoque iam tam quam  primo 
praesidio consulitur securitati custodiae Ss.mae Eucharistiae. 
Clausura vero undequaque absoluta secumfert ut ciborium sit con
fectum ex m ateria solida et firma. Equidem iuxta liturgicas leges 
tabernaculum  extrui potest ex ligno, aut ex marm ore aut ex 
m etallo ,3 quae postrema m ateria est ceteris firmior; quod tamen 
magis interest, conficiatur oportet ex solida m ateria, singulaeque 
partes intime inter se cohaereant, reseratio maximam  exhibeat 
securitatem ac fortiter ostiolo adhaereat, cuius cardines firm iter 
sint constituti ac dispositi, qui ipsum ciborio inserant. Nonnullis 
in locis Episcopi praescripserunt ad maiorem Eucharistiae secu
ritatem  ut ciborium ex integro metallo consisteret, quae quidem 
praescriptio, in locis ubi viget, absolute debet observari, u t docet 
E.mus Card. P. Gasparri.4 Optimum sane consilium foret si 
tabernaculum  sit vera arca ferrea, quam vocant (vulgo cassaforte, 
coffre-fort) adeo ut nec perforari nec effringi possit mediis, quae 
ordinarie adhibentur a furibus, eaque validis ferreis seris altari 
arcte debet devinciri in infimo eius gradu aut parieti adverso. 
Hae vero ferreae arcae aut in form a ciborii extrui debent, quae 
dein sunt marmoreo lapide contegendae ceterisque ornamentis 
condecorandae, adeo ut speciem cuiusdam operis affabre confecti 
prae se ferant ad normam  § 2 relati canonis; vel saltem ita con
ficiantur ut in tabernaculis iam exsistentibus possint immitti. 
Huiusmodi tabernacula «de securitate» (italice di sicurezzd) 
nuncupantur. Ad quamlibet vero dubitationem auferendam  quoad 
legum liturgicarum  observantiam in hisce conficiendis taberna
culis attendatur responsio S. R. C. diei 1 April. 1908 ad preces 
sibi porrectas nomine Ordinariorum  Provinciae ecclesiasticae 
Milwaukien. in America sept. a quodam Sacerdote qui pro adpro- 
hatione exhibuerat novum tabernaculum  solidissime extructum

• Caeremoniale parochorum iuxta novissimas A. S. sanctiones concinnatum,  
art. VII, De tabernaculo,  etc., n. 9 ad 4.

4 De Ssma Eucharistia,  II, 263, n. 994.

et quidem ita confectum ut nullimode repugnaret neque rubricis 
Ritualis Romani, neque eiusdem S. C. decretis: «Communicetur 
sacerdoti oratori responsum S. R. C. in casu simili datum  sub 
die 18 Martii 1898: nempe finem inventoris esse laudandum, 
negotium vero in casu et ad effectum de quo agitur, spectare 
ad ipsos locorum Ordinarios».

Pariter in una Superiorem, de nova quadam custodia Ssmi 
Sacramenti: Revmus Episcopus, quo securius procederet in appro
bando quodam tabernaculo, a S. R. C. reverenter expetivit: «an 
satisfaciat regulis liturgicis descripta form a ostii semicircularis, 
quod globulis impositum sine cardinibus volvitur, ita ut ex hac 
parte nihil obstet quominus ab Episcopo sacerdotibus commen
detur vel debeat tabernaculum  instrui ostio vel ianuis, quae cardi
nibus adhaereant atque ita volvatur»; et S. Rituum Congregatio, 
requisito Commissionis Liturgicae suffragio, propositae quaestioni 
ita die 8 Maii 1908 respondere censuit: «In casu, per se nihil 
obstare, de cetero ad Rev.mum Episcopum».

Equidem adhibitis hisce ciboriis solidissimis altero efficaci 
praesidio consulitur custodiae Ss.mae Eucharistiae. Porro Sacra 
haec Congregatio onus non imponit huiusmodi comparandi taber
nacula in ecclesiis, quae ordinariis sunt instructae ciboriis, dum 
modo reapse securitatis idonea praebeant argumenta, quamvis 
suadeat u t ea adhibeantur in ecclesiis noviter aedificandis: id 
vero enixe commendat Exc.mis Episcopis ut, pro eorum zelo erga 
Ss.mum Sacramentum, pervigilent caveantque ut et ordinaria 
ciboria, quae usui sunt in ecclesiis eorum dioecesis, eam prae se 
ferant soliditatem ad omne periculum sacrilegae profanationis 
arcendum, illaque severissime amoveant tabernacula quae omni
modam certitudinem non ingerant de huius periculi absentia.

5. —- b) «Tabernaculum tam sedulo est custodiendum ut j/eri- 
culum cuiusvis sacrilegae profanationis arceatur». Non sufficit ut 
in loco consistat custos, satis non est ut ciborium tali sit praedi
tum  firm itate ut neque terebra transfodi possit neque scalpro 
disiungi atque claustris adeo validis sit munitum, ut clavibus 
quoque adulterinis nequeat reserari: tertium  praesidium a iure 
requiritur: sedula custodia. Porro haec vigilantia, continuo exer
cenda, plurim as complectitur cautelas et communes et extra
ordinarias, prout postulant locorum et temporum adiuncta.

Quod vero attinet ad custodem, hic, licet sit optandum ut sit 
clericus, imrno sacerdos, non prohibetur quod sit laicus, modo 
clericus respondeat de clavi, qua est reserandus locus ubi Eucha
ristia asservatur. Hunc prope locum m oretur oportet diu noctuque, 
adeo ut celeriter compareat quando casus ferat, seu continenter 
vigilantiam exerceat: nunquam  ecclesiam deserat tempore quo 
haec fidelibus patet et ab his magis deserta relinquitur, idque 
pressius est urgendum  in urbium  ecclesiis, ubi fures uti tales 
fidelibus ignoti per templa vagantes peregrinorum aut mendi
cantium  habitu perattente momenta aucupantur, quibus vigilantia 
intercipitur et motu celerrimo, veluti ictu oculi, sacrilega furta 
perpetrant; aut loca invisunt, fores, fenestras, cancellos, ianuas, 
praesertim  haud principales, accurate rim antur diurno tempore 
ut dein nocturno ad exsecutionem improbum consilium deman
dare pertentent. Quod si rarius accidit in pagis, ubi praesentia 
personae extraneae ibique haud cognitae, quae ecclesiam cir
cumeat et ingrediatur, facilius anim advertitur suspicionemque 
ingerit in sacerdotibus atque fidelibus, id non relevat tam en pa
rochum  rectoremve ecclesiae ab obligatione Eucharistiae custo
diendae, cuius ratio modusque ipsius prudentiae relinquitur 
inspectis loci adiunctis, e. g. tum per se ipse aliquoties in die 
ecclesiam invisendo, tum vigilantiam per diem committendo pro
batis personis circum morantibus, tum privatam  paroecianorum 
visitationem Ss.mi Sacramenti praestituendo variis diei horis 
peragendam.

Attente debet invigilari etiam operariis ceterisque personis, 
quae laboris intuitu aliisve de causis ecclesiam, sacrarium, sacer
dotis custodisve domum eisdem contiguam frequentant.

Nec sedula custodia Ss.mi Sacramenti a iure praescripta rem it
tenda erit tempore nocturno, quando ecclesia est obserata. Praeci
puae cautiones autem pro nocturnis horis adhibendae, quas pru
dentia requirit, ordinariae seu iugiter adhibendae tum  pro Ss.rna 
Eucharistia tutanda tum  pro praecavendis direptionibus sacrorum 
vasorum, tabularum , eleemosynarum atque supellectilium eccle
siae, recensentur: 1° omnes ecclesiae fores comm uniantur, qua
tenus necessitas postulet fierique possit, firmis valvis, validis 
claustris obicibusque et quidem ita ut ab interiore ecclesia clavi
bus aperiri dum taxat queant, fenestrae vero transennis vel clatris; 
2° accurate est inspiciendum quoties vespere ecclesiae obserantur

ne quis homo malevolus includatur; 3° officium ecclesiae clau
dendae eiusque claves com m ittantur personis omni suspicione 
maioribus, praecipue vero vino non deditis. Hisce cautelis aliam 
valde commendatam addere velimus, quae in dies usitatior evadit 
quaeque utile nonnunquam  praebet auxilium ad praecavenda 
furum  molimina, ubi usui est: nempe collocationem opportunis 
in locis tintinnabulorum  vi electrica pulsandorum, dum portae 
aperiuntur, vel eaedem aut tabernaculum  aut altare aut mensa 
aut candelabra tanguntur, quorum ope sacerdotis custodisve 
attentio repente provocatur; aut speciales electrici apparatus, 
qui ecclesiam repente illuminent custodemque de furum  praesentia 
statim  certiorem faciant: hi tam en apparatus, ut optatum  conse
quantur finem, erunt scite et ingeniose tegendi, ita ut quamlibet 
adim ant furum  suspicionem, quotidieque inspiciendi ut suo 
m unere apte fungantur.